
ROMÂNIA 
JUDETUL ILFOV 

1 

ORAŞUL BUFTEA 
CONSILIUL LOCAL 

Piata Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 
1 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www. riabuftea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 32 
Din 29 Martie 2013 

privind înfi i nţarea cabinetelor medicale şco lare în un ităţile de 
învăţământ din oraşu l Buftea 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
A vând În vedere: 

• Expunerea de motive a domnului Pistol Gheorghe, primarul oraşulu i Buftea; 
• Raportul de specialitate al Direcţie i As istenţă Socia l ă ; 

• Avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al oraşul ui Buftea; 
• Art . 21 alin . (1) ş i alin . (2) din Ordonanţa de Urgenţă Guvernului nr. 162/2008 

privind transferul ansamblului de atri buţii ş i compete nţe exercitate de Ministerul Sănătăţii 
către autorităţile administraţie i publice locale; 

• Art. 16 alin . (2) ş i Anexa nr. 4 din Metodologia privind. examinarea stării de 
sănătate a preşcola rilo r ş i elevilor din unităţile de învăţământ de stat şi particulare 
autorizate/acreditate, privind acordarea asistenţe i med icale gratuite ş i pentru 
promovarea unui stil de vi aţă să nătos, ap robată prin Ord inul comun MS/MECTS nr. 
1668/5298/ 2011 , cu modifică rile ş i completă rile ulteri oa re; 

• Adresa nr. 854/19.02.201 3 a Direcţie i de Sănătate Pub lică a Judeţu l u i Ilfov, 
înregistrată la registratura Primă rie i oraşu lui Buftea cu nr. 2435/21.02.2013; 

În conformitate cu prevederile art. 36 alin . (1 ), alin. (2) lit. (d), alin . (6), lit. (a) pct. 1 
ş i pct. 3 din Legea nr. 215/2001 a administraţie i publice locale , repub li cată, cu 
modificările ş i completă rile ulterioare; 

În temeiul art . 45 alin . (1) ş i al art. 11 5 lit. (b) din Legea nr. 215/2001 a 
administraţie i publice locale, republicată, cu modificările ş i completă rile ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. (1) Se a probă înfiintarea cabinetelor med icale şcola re în unităţile de 
învăţământ din oraşul Buftea, astfel: 

• un cabinet medical şcola r la Şcoa l a Gimnazi a lă nr. 1 Buftea 
• un cabinet medical şcola r la Şcoa l a Gimnazi a lă nr. 2 Buftea 
• un cabinet medical şcola r la Şcoa l a G im nazi a lă nr. 3 Buftea 
1 un cabinet medical şcolar la Şcoala Gimnazi a lă nr. 4 Buftea 
1 un cabinet medical şcola r la Grădiniţa "Căsuţa Copilărie i" Buftea . 
1 un cabinet medical şcola r la Grăd iniţa "Rază de Soare" Buftea. 
(2) Numărul de posturi de medici ş i as iste nţi medica li stabilit pentru fiecare cabinet 

med ical şco la r conform Ordinului nr. 1668/2011 , este prevăzut în Anexa , parte integrantă 

a prezentei hotă râ ri. 



Art. 2. Cabinetele medicale şco la re înfiinţate vor fi dotate conform baremului stabilit 
prin Ordinul nr. 1668/20 11 , modificat prin Ordinul nr. 1294/2012, în limita fondurilor 
bugetare aprobate. 

Art. 3. Secretarul o raşului Buftea va asigura aducerea la cunoşt inţă publică a 
prevederilor prezentei hotărâ ri ş i comunicarea acesteia primarului oraşului Buftea, 
servici ilor de specialitate în vederea aducerii la îndeplinire şi I nstituţiei Prefectului 
judeţu lui Ilfov. 

Contrasemnează 

SECRETAR, 

GHE~~ULIANA 

2 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

DIRECŢIA ASISTENŢĂ SOCIALĂ 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1,Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www.grimariabuftea.ro 

ANEXA LA 

1-/C.t.... Nlc ?J-2 ~ 'J (H 2J/3 
,4Âtv 
·o iNFf EDICALE ŞCOLARE INFIINŢATE LA UNITĂŢILE DE ÎNVĂŢĂMÂNT DIN 
* r; ~i ~TEA ŞI NUMĂRUL DE POSTURI DE MEDIC ŞI ASISTENŢI MEDICAL!, 
'2 1 ~F~,!P~ ANEXE! NR. 4 LA ORDINUL COMUN MSIMECTS NR.1668/5298/2012 
~ l_)t-.J MODIFICAT ŞI COMPLETAT DE ORDINUL 1294/2012 

(\/> v '1 
o~ ~ q;,v -

~~OI ~mirea unităţii de Număr Unităţi de învăţământ Normă post Normă 
~u A cabinete arondate "..,... văţămant cu asistent post 

personalitate juridică medicale medical medic 
şcolare 

înfiinţate 

Şcoala G imnaz i a l ă nr, 1 1 1/2 

1 Buftea 
Grădiniţa nr. 2 - P.N. 1/2 1/4 
Şcoala Gimnazial ă nr, 3 1 1/4 

1 Buftea 

Şcoa la Gimnazială nr. 1 Grădin i ţa nr. 3- P.P. 1 1/4 
1. Buftea Şcoala Gim nazi a l ă nr, 4 1 1/4 

1 Buftea 

Grădiniţa nr. 4 - P.N. 1/2 1/4 
Grădiniţa "Rază de soare" - 2 1/4 

1 P.P. 
Grădiniţa nr, 5 - P.P. 1 1/4 

TOTAL 4 8 2 
Şcoa l a Gimnaz ia l ă nr. 2 1 1/2 

2. 
Şcoa l a Gimnazi a l ă nr, 2 

1 Buftea 
Buftea 

Grădiniţa nr. 6 - P.N. 112 1/4 

TOTAL 1 1 1 
3. Grădiniţa "Căsuţa 1 Grădiniţa "Căsuţa 2 1/4 

CoJJil ă ri e i " Buftea - P.P. Copilă ri e i " Buftea - P.P. 
TOTAL 1 2 1 

TOTAL GENERAL 6 11 4 
*Diferenţa de ~ de normă pentru un post de medic se regăseşte în cabinetul medical şcolar existent 
în cadrul Liceului Tehnologic "Barbu A. Stirbey" Buftea 

DIREcJJ. 

Dinu~ 
··'· .. 
t· .. 

. _.'.\ 

); 
,. 1 

. 


